[image: image1.jpg]

УСМАНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

ЛИЦЕЙ № 1

Приказ

29.12.2012  №  168/1
г. Усмань

«Об итогах подготовки лицея

по Гражданской обороне

за 2012 год и задачах  на 2013 год»

          Анализ отчетных документов по гражданской, проведенных проверок состояния дел в области Гражданской обороны показывает, что задачи поставленные на 2012 год по подготовке Гражданской обороны, предупреждению и ликвидации и чрезвычайных ситуаций, в основном выполнены.
         В лучшую сторону по состоянию дел в области Гражданской обороны было отмечено МБОУ лицея №1 комитетом образования.

         Выполняя приказы министерства образования РФ по дальнейшему развитию и совершенствованию учебно-материальной базы, подготовке по ГО и ЧС в течении2012 учебного года в лицее проводилась учеба учителей и учащихся по ГО, согласно утвержденным тематическим планам.

         В ходе занятий и тренировок с учащимися (1 – 11 классов) изучены и практически отработаны все разделы и темы программы курса ОБЖ. В лицее был проведен ДЗД, где проверялись теоретические и практические знания руководящего, личного состава ГО.

       Хорошие результаты показали звено охраны общественного порядка и противопожарное звено. Наряду с положительными результатами в подготовке учащихся имелись и недостатки:

· Не полностью выполнены требования по выработке у учащихся умений и навыков применять средства индивидуальной защиты и оказания само- и взаимопомощи, ПМП пострадавшим, раненым в ЧС.

В целях  улучшения качества подготовки должностных лиц гражданской обороны, обучения учащихся в области обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2013 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Подготовить план основных мероприятий на 2013 год

2. Главной задачей учителей и учащихся по ГО на 2013  год считать:

· Совершенствование навыков и умений по экстренному реагированию на возникающие чрезвычайные ситуации, обеспечение пожарной безопасности, снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций в мирное время и опасностей для населения в условиях военного времени, эффективное использование ситуаций, создание и поддержание необходимых условий для сохранения жизни и здоровья пострадавшего населения, повышение уровня защищенности объектов и населения.

· Направить работу на обеспечение дальнейшей реализации положений федеральных законов от 12.02.98г. №- ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.94 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлений Правительства РФ от 30. 12. 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 10 июля 1999 г. №782 «О создании (назначении) в организации структурных подразделений (работников) специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны», от 2 ноября 2000 г. №841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», а также организационно-методических указаний по подготовке органов управления, по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, подразделений Государственной противопожарной службы, поисково-спасательных, аварийно-спасательных, пожарных и пожарно-спасательных формирований на 2012 г.
· Принять меры к накоплению средств индивидуальной защиты, приборов радиационной и химической разведки.

· Дальнейшее изучение теоретических знаний по ГО и ЧС и их практическую отработку, в условиях максимально приближенных к реальным;

· Повышение готовности  лицея к действиям в ЧС (пожар, наводнении и др.);

· Углубление знаний, практических навыков, способов и средств защиты в случае возникновения стихийных бедствий, аварий и катастроф, полученных на занятиях по курсу ОБЖ;

· Регулярные занятия с учащимися по оказанию ПМП при ранениях, травмах, ожогах, кровотечениях, а также при поражении РВ, ОВ, БС.

· Подготовку с постоянным составом нештатных аварийно-спасательных формирований проводить в объеме 20 часов, рекомендованным комитетом образования администрации Усманского района.

· При обучении особое внимание обратить на приобретение обучаемыми практических навыков по  ликвидации последствий стихийных бедствий, аварий, катастроф и иных опасных явлений. Ответственные за подготовку -командиры  формирований по ГО.

· Подготовку учащихся 1-4 класса осуществлять в ходе изучения предметов «Окружающий мир» и для учащихся 5-9 и 10-11 классов по программе курса ОБЖ.

· Обеспечить широкую пропаганду знаний в области защиты населения от ЧС. Пропагандистскую работу направить на убедительное и аргументированное разъяснение социально- экономической значимости мероприятий РСЧС, ее целей, задач, роли в общей системе политических, экономических, правовых, военных и иных мер по защите населения, территорий и объектов экономики от последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф.

· В этих целях использовать такие формы как встречи с ветеранами ГО, участниками ликвидаций аварий, катастроф, вечера вопросов и ответов, викторины.

· Занятия и тренировки с учащимися и консультации по курсу ОБЖ с учителями проводить преподавателю-организатору ОБЖ.

· Новый учебный год начать с 11.01.2013 г., летний период обучения-1 июля 2013 г. по  01. 09. 2013 г., подготовительные периоды – июнь, декабрь.

· Зам. директора по учебной  работе все занятия и тренировки включить в общелицейское расписание по курсу ОБЖ.

· Зам. директора по ВР проводить:

· «ДЗД» - проводить в конце апреля 2012 г.     - 1 раз в год;

· месячник ГО                                                     -  2 раза в год;

· тренировки по эвакуации  детей и персонала на случай пожара проводить ежемесячно;
· Начальнику штаба ГО продолжать работу по совершенствованию учебно-материальной базы ГО лицея.

· До 20 января 2013 года разработать:

· расписание занятий и тренировок с учащимися 2-11 классов;

· уточнить план ГО и функциональные обязанности должностных лиц ГО  лицея.

· Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой.

Руководитель ГО и ЧС  лицея №1 _________ Э. В. Елфимова